
편물의 결점 (4) 

 

1. 나일론 트리코트 휘선상 세로줄 무늬흠 

이것은 표면이 40D/28F, 이면이 40D/10F 사용의 나일론 트리코트에 생긴 

휘선상의 세로줄흠이다. 이 세로줄흠은 광택흠과 마찬가지로 관찰하는 방향

에 의해 명확히 확인되거나 없어져 버리는 미묘한 것으로 사진에는 명확히 

나타나지 않기 때문에 외관 사진은 생략한다. 이 세로줄흠은 특정한 바늘코, 

선상에 한 줄만이 연속해서 생기고 옆으로의 흔들임이 전혀 없으며, 빔의 주

기성도 없다. 또한 이 결점은 이면에는 거의 보이지 않고 이상사라고 한다면 

실의 움직임에 따라 2~3 wole의 폭을 가질 것이나 그러한 경향도 보이지 않

는다. 이상의 사실로부터 이 결점은 편성상의 요인이라고 생각되나 실제, 섬

도, 필라멘트 수 등 실을 사용함에는 차이를 확인할 수 없었다. 휘선 모양의 

경사줄부를 확대하여 관찰하면 <그림 10>, <그림 11>에 나타난 바와 같이 루

프 오른쪽의 것이 다른 루프에 비해서 변형이 크고 단사가 구부러져 있다. 

편침, 싱커 등의 이상에 의해 실이 편성시에 닳아서 편평화되어 경사줄 결점

이 된 것이라고 추정된다. 

 

2. 이색염 폴리에스터 트리코트 경사줄흠 

표면, 이면 함께 이염성 폴리에스터와 Regular 폴리에스터의 혼섬사

(75D/24F)로 가운데가 폴리에스터 20D 모노 필라멘트로 된 트리코트에 발생

된 단모양의 경사줄흠이다. 

이 경사방향의 줄은 농담의 차이에 의한 것으로 농색부, 담색부의 실을 분

리해서 조사하면 이염성 폴리에스터에 명확한 농담의 차가 확인된다. 이 농



담의 차이는 O-Chlorophenol 용액에서 600~630mm의 흡광도 차이에도 검출된

다. 농색부, 담색부의 겉보기 섬도, 필라멘트수, 단섬유의 강신도, 비중의 데

이터를 <표 5>에 나타낸다. 

 

 
<그림 10> 편지의 확대 사진(휘선상 세로줄부분) 

 

 
<그림 11> 편지의 확대사진(loop 좌상부분이 크게 되어있고 단사가 굽어있다. 



<표 5> 분해사 물성 

농색부 담색부  

이염성 

polyester 

Regular 

polyester 

이염성 

polyester 

Regular 

polyester 

겉보기섬도(D) 

Filament수 

82.2 

24 

80.2 

24 

단섬유인장강력(g) 

단섬유인장신도(%) 

비 중 

10.6 

32.2 

1.3899 

14.8 

37.8 

1.3818 

11.7 

29.8 

1.3866 

15.0 

35.1 

1.3820 

 

 

<그림 12> 분해 필라멘트의 인장 강신도 곡선 

 

겉보기 섬도, 필라멘트수에 차이는 없고 강신도의 특성은 <그림 12>>에도 

나타난 바와 같이 Regular사에는 농색부, 담색부에 그다지 차이는 없으나 이



염성 폴리에스터에 유의차가 확인된다. 단면 형상은 <그림 13>와 같이 농색

부의 이염성 폴리에스터가 담색부에 비해서 약간 단면이 둥근형을 띄고 찌

부러져 있는 것이 확인된다. 

이러한 것에서 이 세로줄은 이염성 폴리에스터의 염착 차이에 기인하고 

이염성 폴리에스터의 가공시에 있어서 열이력의 차이가 그 요인이라고 생각

된다. 

 

 

<그림 13> 단면 형상 


